XXXIX.

Atq; hinc probata etiam relinquunt penultima conclusionis pars, scilicet, habere materiam suam partialem substantiam: qua in suo genere concurrat ad componendam integram substantiam cuiuscunq; materialis substantiæ completæ. Nam habet proprium partialem modum existendi, quo componit substantiam totalem vt ostensum est: & ille modus talis est vt per illum habeat materia esse in se ac per se, & independens ab omni subiecto vel sustentante; & ratione eiusdem modi existendi potest eadem materia quasi in se manere sub diuersis formis, conseruato eodem existendi modo vt ostensum est: ergo ille modus existendi materiæ verè ac propriè est substantia saltem partialis. Respondent aliqui, hoc ipso quod materia pendet in suo esse, & modo essendi à forma absolute seu in cōmuni sumpta, nõ posse habere talè existendi modum proprium qui sit substantia. Et eadem ratione aiunt, materiã actu vnità formæ, multò minus dici posse subsistere quàm animam rationalem vnità corpori: nam anima rationalis ita est in corpore vt in suo esse simpliciter non pendeat, neq; ab hoc corpore, neque absolute à corpore: materia autem pendet à forma, etiamsi absque hac vel illa forma esse possit. Alij verò videntur distinctione superius data, scilicet si substi-

tere solum dicat negationem inhesionis in subiecto, sic materiam primam subsistere, si verò dicat, esse per se, id est non in aliquo à quo in suo esse pendeat, sic materiam primam non subsistere, quia est in composito, & ab eo pendet seu à formã eius.

Sed, omissa vocis ambiguitate, quod ad rem spectat, dicendum est, dependentiam materiæ à forma nihil ob stare quo minus in materia sit proprius modus subsistendi partialis: non enim omnis dependentia repugnat rationi subsistendi: omnis enim substantia creata pendet in primis ab agente, & præsertim à Deo: omne etiam suppositum materiale pendet suo modo à dispositionibus suis, sine quibus existere non potest: & consequenter ab eisdem pendet substantia talis suppositi: & ad hunc modum pendet materia à forma, vel uti à substantiali dispositione ita intrinseca, & connaturali, vt sine illa esse non possit. Non ergo repugnat substantiæ huiusmodi dependentia, sed tantum illa quæ est à subiecto vel supposito sustentante. Atque hinc fit (quod spectat ad vsum verbi subsistendi) verè dici posse materiam subsistere, quia hæc denominatio postiuua est à modo subsistendi, & non tantum negatiua, neq; includens (vt dixi) negationem omnis dependentiæ, aut omnis vnionis alio, aut essendi in aliquo tantum in toto, cuius substantiam partialiter componat: sicut de anima rationali diximus, est enim quoad hoc eadem proportio. Verantamen vt omnis tollatur æquiuocatio, addatur aliquid quod declaretur, materiam nõ subsistere vt integrum suppositum, non enim nego quin *subsistere* simpliciter dictum interdum in hoc rigore sumatur, vt colligitur ex D. Th. 1. p. q. 75. a. 2. ad 1. & 2. Dicatur ergo materia subsistere incompletè seu partialiter.

Supere est vt dicamus de vltima conclusionis parte, quæ ad materiales formas substantiales pertinet, & si attentè considerentur quæ hæcenus diximus, videri potest obscura & non satis cum illis coherens. Diximus enim substantiam suppositi purè materialis esse modum quandam compositum ex modis partialibus materiæ & formæ: diximus etiam modum illum qui se tenet ex parte materiæ esse partialem substantiam: quo modo ergo intelligi potest alius modus partialis ex parte formæ, quin ille etiam sit partialis substantia, cum ex vtroq; resultet & componatur substantia completa? Aut si modus ille formæ substantia non est, quid, quæso, erit? Aut qualiter poterit ratio eius intelligi? Propter hoc ergo aliqui negat illam partè cōclusionis positæ, & cōcedunt etiam formas materiales habere partiales substantiæ modos, & consequenter etiam fatentur illas subsistere, quamuis incompletè & in toto. Alij verò quoad hanc denominationem videntur distinctione superius adducta, scilicet, prout subsistere dicit solam negationem inhesionis, sic dici posse has formas subsistere, non verò prout dicit negationem dependentiæ, & existentia in alio à quo pendeat. Veruntamè apud antiquos doctores nunquam appellantur hæc formæ subsistentes, neque dicuntur subsistere etiam incompletè. Imò expresse D. Tho. in loco proximè citato distinguens subsistens seu hoc aliquid in incompletum & completum, dicit priori modo excludere inherentiam accidentis, & formæ materialis, posteriori autem modo excludere imperfectionem partis. In quò satis significat nõ posse formas materiales dici subsistere, etiam incompletè, seu eo modo quo materia vel anima rationalis subsistere dicitur.

XLL

Substantiales formæ materiales, nec partialem subsistentiam habent, nec subsistant.

XLII.

EX quo planè fit, non habere materiale formalius subsistentia: alioqui ab illo modo denominaretur subsistens, saltem incompletè. Vnde D. Thom. citato loco & ceteri Theologi tanquã proprium & peculiare attribuant animæ rationali inter omnes formas informâtes corpus, quòd sit aliquid subsistens, eò quòd sit operans independentè à corpore vt organo seu instrumento; & in art. 3. expressè negat Diuus Thomas animas brutorum animantium esse subsistentes. Et hoc sensu dicitur nomine Augustini in lib. de Ecclesiâ. dogma. cap. 16. & 17. solam hominis animam esse substantiantium, animas verò brutorum non esse substantias. Ratio verò est, quia subsistentia intrinsecè ac formaliter includit independentiam à sustentante, & maximè à materiali subiecto seu causa, à qua in suo esse res pendet: sed in his formis materialibus nihil est (id est neque essentia, neque existentia, neque modus existendi) quod non innitatur materiæ vt sustentanti, quodq; ab illa non pendeat in esse, & conservari in genere materialis causæ: ergo modus existendi talis formæ illi cõnaturalis, non potest habere veram rationem subsistentiæ partialis. Consequentia est per se evidens. Minor item est clara, satisque in superioribus declarata & probata, quia quidquid est in his formis est affixum materiæ: est enim commensuratum entitati & naturæ talis formæ, cui cõnaturalis est hæc dependentia. Deniq; nihil est in his formis quod nõ productur, vel comproductur per educationem de potentia materiæ: nihil ergo in eis est quod non pendeat à materia vt à sustentante. Maior autem, positio etiam videtur satis constans ex communi omnium consensu: omnes enim per hanc negationem maximè declarant rationem subsistentiæ, & cam vt minimum ad subsistendum requirunt, licet multi aliquid ultra postulent vt vidimus. Item inhærentia directè opponitur subsistentiæ: omnis autè dependentia à subiecto sustentante potest inhærentia appellari: atq; ita D. Thom. supra, modum existentia formæ materialis, in materia inherentiã appellat: repugnat ergo cum propria subsistentia.

XLIII.

Neque refert quòd in his compositis materialibus aliquid seu aliquis partialis modus ex parte formæ concurrat ad componendam integram subsistentiam totius. Non enim necesse est vt omne id ex quo aliquid componitur participet rationem vel denominationem totius: vt non quidquid componit lineam, est linea, neque omne id quod componit hominem est homo, si propriè loquamur: sic igitur non quidquid complet subsistentiam totius, est subsistentia etiam incompleta, sed est terminus quidam vel modus complens subsistentiam. Itaque fatemur subsistentiam integram naturæ omnino materialis, componi ex partialibus modis materiæ & formæ, dicimus tamen modum materiæ esse partialem subsistentiam, non tamen modum formæ, quia modus materiæ est quasi primum fundamentum seu basis totius subsistentiæ talium rerum, & nõ nititur priori fundamento aut subiecto. Vnde fit vt manere possit naturaliter quidem sine hæc vel illa forma, vel quacunque determinata: supernaturaliter verò absq; omni forma, & absq; omni complemento quod ab illa prouenire potest. Modus au-

Atem formæ, licet sit complementum quoddam subsistentiæ totalis, non est autem propriè partialis & incompleta subsistentia, quia est talis modus, qui innititur priori subiecto & fundamento, à quo vt à sustentate ita pèdet vt sine illo sustineri aut esse non possit, non modo naturaliter, quod certissimum est, verum nec supernaturaliter. Quamquam enim materialis forma possit à Deo conservari sine materia, modus tamen existendi quem habet, dum est in materia, non potest conservari in illa forma separata à materia: tum quia per separationem intrinsecè mutatur modus existendi, tum etiam quia ille modus est quasi respectiuus, & dicens actualem habitudinem, & competit formæ non vt unque, sed vt informanti, & componenti totum. Quod etiam optimè declarat, quantum ille modus deficit à ratione subsistentiæ partialis. Vnde etiam constat differentia inter modum existendi animæ rationalis, & aliarum formarum; nam illa præter vnionem habet proprium existendi modum independentem à materia. Atque ita fit vt homo nobiliori modo subsistat, quam omnes alia res materiales: subsistit enim & per se totus, & secundum materiam, & secundum formam, habetq; subsistentiam integram compositam ex partialibus subsistentiis, quam perfectionem non attingunt alia res materiales vt declaratum est.

XLIV.

Sed quæres, an hic modus qui ex parte formæ materialis concurrat ad complendam subsistentiam totius, sit ipsamet vnio talis formæ cum materia, vel aliquis alius modus ex natura rei ab vnione distinctus. Videtur enim ex dictis sequi illud prius: diximus enim hunc modum talem esse vt sine materia conservari non possit: huiusmodi autem dependentia seu tanta connexio videtur esse propria vnionis formæ cum materia. Item quia præter vnionem, quæ includit substantialem inhærentiam, & dependentiam existentiæ talis formæ à materia, non videtur ad quid sit necessarius alius modus eiusdè formæ & existentia illius, aut quem effectum formalem habere possit circa existentiam talis formæ: non est ergo in tali forma alius existentia modus, nisi vnio seu adhæsiõ in materia. Sicut in forma accidentalit actualis inhæsiõ in subiecto est modus existentia talis formæ, & quasi vltimus terminus eius, præter quem superuacaneum omnino esset alium fingere: idem ergo est in forma substantiali, quatenus cum accidentalit cõuenit in informatione inhæsiõ seu dependente à subiecto quod informat, quamuis differat in gradu seu perfectione talis inhæsiõis. Quæ differentia optimè etiam declaratur iuxta eandem doctrinã, inhæsiõ enim formæ materialis differt ab inhæsiõne accidentis, quia illa prior talis est vt adiuncta in cõpleta subsistentia materiæ, cum illa cõpleat perfectam & integram subsistentiam in genere substantiæ: ex quo constat illam esse substantialem modum: inhæsiõ autem accidentis nullo modo complet aut pertinet ad subsistentiam integræ substantiæ, sed est omnino extra genus & latitudinem substantiæ.

XLV.

Quamquam hæc pars videatur specie probabilis, præsertim cum hæc pluralitas rerum aut modorum vitanda sit quoad fieri possit: nihilominus tamen dicendum existimo hunc modum esse distinctum ex natura rei ab informatione, seu vnione, aut inhæsiõne formæ materialis in materia. Quod in primis declaro ex mysterio Incarnationis: Verbum enim hypostaticè sibi vnuit sanguinem (quem suppono habere formam distinctam ab anima rationali) & in triduo assumpsit cadauer, & iuxta veram & re-

& receptam sententiam potuisset assumere naturā A leonis, & aliā similem: ex vi autem talis vnionis priuaretur natura assumpta integra atque totali subsistentia creata, & de facto ita contingit in sanguine, & in cadauere Christi iuxta sanam doctrinam: ergo priuatur tam incompleta subsistentia materia, quā omni cōpōlemento subsistentiæ, quod ex parte formæ adiungitur, id est, illo partiali modo quem forma materialis secum affert ad complemendam cū subsistentia materia integram subsistentiam compositione priuatur autem forma sua informatione & vnione ad materiam propter assumptionem, vt per se notum est: ergo ille modus cōplens subsistentiam ex natura rei distinctus est ab actuali informatione, quia, vt in superioribus traditū est, nullum est certius signum talis distinctionis quam realis separatio vnus ab alio, etiam si mutua non sit. Nec video quomodo possit huic rationi satisfieri, nisi per assumptionem irrationalis, seu inanimitatē naturæ non vniri subsistentiam diuinam toti naturæ creatæ per se primò seu secundum se totam, sed tantum secundum materiam. Veruntamen hæc euasio est in Theologia improbabilis, & plusquam falsa, vt in libris de Incarnatione suis locis ostendimus. Et præterea non soluit difficultatē: nam, si vnio sit ad materiam: ergo priuatur materia sua subsistentia partiali: ergo non potest in forma materiali manere aliquis modus qui ad rationē vel complementū subsistentiæ pertineat, quia talis modus, directè ac præcisè respicit modum subsistentiæ materiæ, & illum quasi actuali, & ab illo omnino pendet vt ostendimus: ergo reuoluimur cum eadem efficacia in rationem factam, scilicet, quòd talis modus est inseparabilis ab actuali informatione: & cōsequenter ex natura rei distinctus ab illa.

XLVI. Atque hinc sumi potest Metaphysica ratio & propria huius rei, nam sicut in integra natura compositione distinguimus entitatem naturæ à completo modo subsistentiæ, ita in ipsa materia distinguimus essentialē entitatē ratione cuius est pars essentiæ seu naturæ compositæ, & partialem modum subsistentiæ, ratione cuius componit integram subsistentiam totius. Sic ergo in substantiali forma intelligitur essentialis entitas formæ, quæ est pars essentiæ & naturæ compositæ; & hæc est quæ informat materiam vt est etiam pars naturæ, & hæc actualis informatio nullo modo pertinet ad rationem subsistentiæ, sed præcisè ad cōpositionē naturæ, vt patet et in Christi humanitate, quæ includit informationem animæ rationalis absq; vllō vestigio subsistentiæ creatæ: ergo hæc informatio vt sic nullo modo pertinet ad complementum subsistentiæ: ergo oportet aliquid aliud adiungere ex parte formæ. Alioqui sequetur, in materiali natura completa nihil esse, quod ad rationem subsistentiæ pertineat, præter incompletam subsistentiam materiam, quod in superioribus improbatum est.

XLVII. Dicitur fortasse, his rationibus rectè probari aliquid aliud adiungendum esse ex parte formæ, præter vnionem cum materia, quatenus vtraq; est pars essentiæ, vel naturæ: hoc tamen nihil aliud esse præter vnionem existentiæ formæ ad subsistentiā materiæ. Nam, sicut in materia distinguuntur ex natura rei essentia & subsistentia partialis, ita in ipsa forma distinguitur vnio ad essentiam materiæ ab vnione ad subsistentiam, & per assumptionem hypostaticā vna separatur ab alia, nam forma sanguinis Christi vnita mansit essentia materiæ, non tamen subsistentiæ propriæ eius, cū illam non habuerit: ergo hoc satis est ad efficaciam rationis factæ, & vt intelligatur

substantia materialis naturæ compleri per solam hanc vnionem existentiæ formæ ad subsistentiam materiam. Sed hæc responsio nullo modo potest consistere: nam si rectè consideretur introducit in naturali compositione suppositi ex forma & materia quendam modum hypostaticæ vnionis, quod quæ sit incredibile, & improbabile, per se satis patet. Declaratur autem assumptum, quia vnio hypostatica nihil aliud est quam vnio vnus substantiæ seu existentiæ subsistentiam ad subsistentiam alterius vt per eam terminetur: hoc autem attribuitur formæ materiali cū dicitur per suam existentiam vniri subsistentiæ materiæ, vt per eam terminetur. Nec refert quòd forma illa non sit integra substantia, sed partialis: nam etiam animarationalis est partialis substantia, & nihilominus vnio eius ad subsistentiam alterius est veta vnio hypostatica. Neque etiam obstat quòd subsistentia materiæ sit incompleta: imò tantò erit mirabilior vnio.

Vnde optimum conficietur argumentum. Nam subsistentia completa tantum potest naturaliter terminare completam naturam cuius est subsistentia, B quam intimè afficit: ergo subsistentia incompleta tantum potest naturaliter terminare illam incompletam naturam, quam intimè afficit vt modus eius intrinsecus, non realiter, sed modaliter tantum ab illa distinctus: ergo subsistentia materiæ, ita ad quæ terminat intensiue & extensiue (vt etiam Caietanus loquitur) partialem naturam materiæ, vt non possit, saltem naturaliter terminare existentiam formæ. Neque e converso existentia formæ possit quasi hypostaticè vniri subsistentiæ materiæ. Quin potius, si velimus argumentum retorquere, ex illa positione sequitur subsistentiam materiam non esse incompletam, nam si talis est vt per eam terminetur existentia materiæ & formæ, & consequenter existentia totius naturæ integræ, quid illi deest quo minus completa subsistentia sit? Vnde ex illa sententia etiam sequitur, in toto materiali composito non esse aliam subsistentiam, vel complementum subsistentiæ præter subsistentiam materiam: nam vnio existentiæ ad subsistentiam non est complementū subsistentiæ, sed solum via, vel quasi cōditio necessaria vt existentia vnus per alienā subsistentiam terminetur, vt patet in Christi humanitate & vnione ei ad Verbum.